
令和４年 8月 23日 

各部局長 様 

 

    統括監兼市長公室長 

 

 

マッチングサイトを活用した各課の課題解決に向けて 

～ローカルハブを活用した課題解決～ 

 

 

平素は、市政策の推進にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

市では、平成 28年度より民間事業者との対話窓口「コラボ・ラボ桑名」を開

設し、民間資金やノウハウを活用し様々な行政課題の解決を図ってきました。 

この「コラボ・ラボ桑名」に加えて、今年度より共創による持続可能な社会

の実現を目指す「桑名オープンフィールド構想」を掲げ、その取り組みのひと

つとして令和 4年 6月 1日からは、行政課題と民間事業者とを結ぶマッチング

サイト「ローカルハブ」を運営する株式会社クラウドシエンと協定を締結し、

サイトへの本市の課題案件の掲載・発信を通した、民間事業者との共創による

行政課題の解決に取り組んでいるところです。 

現在、ローカルハブには全国の 76件（内、桑名市は 17件）の課題案件を掲

載し、8件が解決に向けて協議されております。そこで各所属において、民間事

業者に意見を求めたい案件や課題等がございましたら、別紙２に記載し政策創

造課まで随時お知らせください。 

各課の課題がひとつでも多く解決できればと考えております。「こんな案件

でも大丈夫？」等の相談からでも構いませんので政策創造課まで積極的にご相

談ください。 

 

 

【添付】 

 ローカルハブの概要・仕組み（別紙１） 

 案件掲載シート（別紙２） 

 

 

＊事務担当＊ 

 市長直轄組織 政策創造課 政策推進係（内１２９） 

 


